
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
1 Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού

2 Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων

1 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ,
 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Αριθμ. 3139/862/A2 
Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης για τη Δρά-
ση «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων 
Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» του Ε.Π. «Ανταγωνι-
στικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020.

Η ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΜΕΑΚΩΝ Ε.Π. ΤΟΥ ΕΤΠΑ ΚΑΙ ΤΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005).

2. Το Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ Α΄ 265/23.12.2014) «Για τη δι-
αχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-
2020», όπως ισχύει.

3. Το Π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/22.09.2015) «Ανασύστα-
ση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 
στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».

4. Το Π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ Α΄ 116) «Διορισμός Αντιπροέ-
δρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών».

5. Τον υπ’ αριθμ. 34686/27.03.2015 (ΥΟΔΔ 178) Διο-
ρισμό της μετακλητής Ειδικής Γραμματέως της Ειδικής 
Γραμματείας Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού.

6. Την υπ’ αριθμ. 105755/14.10.2015 απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 
2222/15.10.2015) «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, Αλέξαν-
δρο Χαρίτση».

7. Την με Α.Π. 67743/ΕΥΘΥ 615/24.06.2015 (Β 1248) από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας 
και Τουρισμού “Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩ-
ΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ” 
του άρθρου 5 παρ 1 του N. 4314/2014 και κατάργηση της 
με αριθμ. 1121/408Δ/Φ03/2012 (Β΄ 655) κοινής υπουργι-
κής απόφασης.

8. Την με Α.Π. 11301/05.11.2015 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Ανάθεση 
αποκλειστικών καθηκόντων Προϊσταμένης της Ε.Υ.Δ 
ΕΠΑΝΕΚ».

9. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμ-
φωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το πλαί-
σιο Ανάπτυξης) 2014-2020, αρ. απόφασης C(2014)3542 
final/23.05.2014.

10. Την με Α.Π. 177229/15.12.2014 κοινή υπουργική 
απόφαση Έγκρισης της Στρατηγικής Μελέτης Περι-
βαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) για το Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία.

11. Την με αριθμό C(2014) 10162 final/18.12.2014 Εκτε-
λεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
έγκριση ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού προ-
γράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περι-
φερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 
στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και 
την απασχόληση» στην Ελλάδα, (CCI 2014GR16M2OP001.

12. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1407/18.12.2013 της Επιτρο-
πής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις Ενισχύσεις Ήσσονος Σημασίας 
(De Minimis) όπως ισχύει.

��������	

�� ����������


�� ��������� ������	
�	�

E

29 Ιουνίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 334

1521

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.06.30 08:59:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



��������	 T�� ����������1522 Τεύχος ΥΟΔΔ 334/29.06.2016

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1301/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-
κεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και την κατάργηση του υπ’ αρ. 1080/2006 
Κανονισμού του Συμβουλίου.

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 της Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευ-
ρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθο-
ρισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Πε-
ριφερειακής ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, 
το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας 
και Αλιείας και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1083/2006.

15. Τον Κανονισμός (ΕΕ) αριθμ. 1304/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-
κεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και 
την κατάργηση του υπ’ αρ. 1081/2006 Κανονισμού του 
Συμβουλίου.

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 821/2014 της Επιτροπής 
της 28ης Ιουλίου 2014, περί καθορισμού κανόνων εφαρ-
μογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1302/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
τις λεπτομέρειες για την μεταβίβαση και διαχείριση των 
συνεισφορών των προγραμμάτων, την υποβολή εκθέσε-
ων σχετικά με τα μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής, τα 
τεχνικά χαρακτηριστικά των μέτρων πληροφόρησης και 
επικοινωνίας για τις πράξεις και το σύστημα καταγραφής 
και αποθήκευσης των δεδομένων.

17. Την απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 81986/ΕΥΘΥ712/ 31.7.2015 
«Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προ-
γράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας 
δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων 
ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους 
Φορείς – Διαδικασία Ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 
αξιολόγησης πράξεων» (ΦΕΚ 1822/Β/24.08.2015).

18. Την Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης 
Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, των 
μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη Εφημε-
ρίδα L 124 της 20.05.2003].

19. Την υπουργική απόφαση με Α.Π. 3357/ΕΥΣ/ 
1338/27.01.2011 «Στοιχεία συστήματος για τον έλεγχο 
σώρευσης κρατικών ενισχύσεων», όπως ισχύει.

20. Το με Α.Π. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο 
της ΕΥΘΥ με θέμα: «Περιγραφή του Συστήματος Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που 
χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ στο 
πλαίσιο του Στόχου: Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την 
Απασχόληση».

21. Το με Α.Π. 4843/119432/03.11.215 έγγραφο της Γε-
νικής Γραμματείας Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 
Κοινοτικών Πόρων με θέμα: «Κριτήριο Διαχωρισμού».

22. Την με Α.Π. 126829/ΕΥΘΥ 1217/8.12.2015 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού «Σύστημα δημοσιονομικών 

διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως 
ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του 
Κρατικού Προϋπολογισμού για την υλοποίηση Προγραμ-
μάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 
2014-2020, σύμφωνα με το άρθρο 22 του Ν. 4314/2014» 
(ΦΕΚ 2784/Β/21.12.2015).

23. Την από 25.6.2015 απόφαση της 1ης συνεδρίασης 
της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε. Π. «Ανταγωνιστι-
κότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με την οποία 
εγκρίθηκε η εξειδίκευση του Ε.Π., και ειδικότερα η εξει-
δίκευση της Δράσης «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης 
Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης».

24. Το με Α.Π. 9939/ΕΥΚΕ 631/28.01.2016 (Α.Π. ΕΥΔ 
ΕΠΑνΕΚ 481/116/Α2/02.02.2016) έγγραφο της ΕΥΚΕ με 
θέμα: «Έκφραση γνώμης για Οδηγούς δράσεων κρατικών 
ενισχύσεων του ΕΠΑνΕΚ»

25. Την με Α.Π. 594/103/Α1/8.2.2016 απόφαση της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικό-
τητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με την οποία 
εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των 
επιχειρηματικών σχεδίων στο πλαίσιο της Δράσης «Ενί-
σχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης».

26. Την με Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 668/148/Α2/11.02.2016 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού με θέμα: ‘’Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων 
χρηματοδότησης επιχειρηματικών σχεδίων στη Δράση 
«Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχει-
ρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 
-2020’’, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

27. Την υπ’ αριθμ. 1557/432Γ/Γ01/30.3.2016 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
για την Ανάδειξη Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης Κρατι-
κών Ενισχύσεων του ΕΠΑΝΕΚ (ΑΔΑ: 6ΔΡ34653Ο7-4Υ0).

28. Την υπ’ αριθμ. 2640/803Γ01/20.5.2016 σύμβαση του 
Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού για 
τον ΕΦΕΠΑΕ για την υλοποίηση του έργου Ενδιάμεσου 
Φορέα Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑΝΕΚ., 
αποφασίζουμε:

Α. Τη συγκρότηση πενταμελούς Επιτροπής Αξιολό-
γησης για τη Δράση «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης 
Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης», σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην απόφαση με Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 668/148/
Α2/11.02.2016 με την Αναλυτική Πρόσκληση της Δράσης 
(και ιδίως το Παράρτημα V αυτής), όπως ισχύει.

Η Επιτροπή αποτελείται από πέντε (5) μέλη με δικαίωμα 
ψήφου εκ των οποίων:

• Δυο (2) μέλη με ισάριθμους αναπληρωτές τους προ-
έρχονται από την ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ (μεταξύ των οποίων ο πρό-
εδρος και ο αναπληρωτής του).

• Ένα μέλος με τον αναπληρωτή του προέρχεται από 
τον ΕΦΕΠΑΕ.

• Ένα (1) μέλος προέρχεται από το Γραφείο της Ειδικής 
Γραμματείας Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΑ 
με τον αναπληρωτή του από την Μονάδα Οργάνωσης της 
Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων Α.Ε. (ΜΟΔ ΑΕ).

• Ένα (1) μέλος προέρχεται από το Γραφείο του Υφυ-
πουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού με τον 



��������	 T�� ���������� 1523Τεύχος ΥΟΔΔ 334/29.06.2016

αναπληρωτή του από το Γραφείο Γ.Γ. Δημοσίων Επενδύ-
σεων και ΕΣΠΑ.

Η γραμματειακή υποστήριξη παρέχεται από στέλεχος 
του ΕΦΕΠΑΕ με τον/τους αναπληρωτές του.

Η Επιτροπή Αξιολόγησης βρίσκεται σε απαρτία και μπο-
ρεί να συνεδριάσει όταν παρευρίσκονται τρία (3) τουλά-
χιστον από τα μέλη της.

Β. Η Επιτροπή Αξιολόγησης έχει τις εξής αρμοδιότητες:
1. Μεριμνά, με την συνδρομή του ΕΦΕΠΑΕ, για κάθε 

ενέργεια που απαιτείται στο πλαίσιο της οργάνωσης και 
εποπτείας της διαδικασίας Αξιολόγησης.

2. Διατυπώνει αιτιολογημένη γνώμη σε περιπτώσεις 
για τις οποίες εγείρονται αμφισβητήσεις σε θέματα 
που αφορούν στη διαδικασία αξιολόγησης και εφόσον 
απαιτηθεί για την ομαλή λειτουργία της διαδικασίας 
αξιολόγησης εισηγείται προς το αρμόδιο όργανο για 
τη λήψη σχετικής απόφασης, στην περίπτωση που δεν 
προβλέπεται στην παρούσα και στην Πρόσκληση της 
δράσης.

3. Στις περιπτώσεις που υπάρχει διαφοροποίηση ως 
προς το φυσικό αντικείμενο ή/και απόκλιση προϋπολο-
γισμών μεγαλύτερη του 25% του αρχικού, οριστικοποιεί 
το φυσικό ή/και οικονομικό αντικείμενο επιχειρηματι-
κών σχεδίων, μετά από τεκμηριωμένη εισήγηση του 
ΕΦΕΠΑΕ.

4. Οριστικοποιεί την τελική βαθμολογία και το φυσικό 
και οικονομικό αντικείμενο του κάθε επιχειρηματικού 
σχεδίου που αφορά στα εξής:

i. στα βασικά χαρακτηριστικά του κάθε επιχειρηματικού 
σχεδίου,

ii. στο βαθμό του κάθε αξιολογητή και στην τελικά δια-
μορφούμενη συνολική βαθμολογία των δύο αξιολογητών,

iii. στον προτεινόμενο προϋπολογισμό από κάθε αξι-
ολογητή και στην αναλογούσα δημόσια επιχορήγηση.

5. Με την υποστήριξη του ΕΦΕΠΑΕ, συντάσσει πρακτι-
κό, που περιλαμβάνει:

- τη βαθμολογική κατάταξη των επιχειρηματικών σχεδίων
- για κάθε επιλέξιμο επιχειρηματικό σχέδιο (που συ-

γκεντρώνει δηλαδή βαθμολογία από 50 και άνω και δεν 
έχει προβλήματα επιλεξιμότητας) καταγράφεται λεπτο-
μερώς ο εγκεκριμένος προϋπολογισμός κατά κατηγορία 
δαπανών

- για τα μη επιλέξιμα επιχειρηματικά σχέδια ή δαπάνες 
τη σχετική τεκμηρίωση.

6. Προκειμένου να διασφαλιστεί η ακεραιότητα και 
διαφάνεια της διαδικασίας αξιολόγησης η Επιτροπή δι-
ενεργεί δειγματοληπτικό έλεγχο μετά την ολοκλήρωση 
της προβλεπόμενης διαδικασίας ελέγχου των δικαιο-
λογητικών και πριν την σύνταξη των τελικών πινάκων 
βαθμολογικής κατάταξης των επιχειρηματικών σχεδίων. 
Ειδικότερα, διενεργεί δειγματοληπτικό έλεγχο επί των 
πραγματοποιηθεισών αξιολογήσεων σε ποσοστό έως δύο 
τοις χιλίοις επί του συνόλου των επιλέξιμων (βαθμολογία 
μεγαλύτερη ή ίση του 50%) και προς ένταξη αιτήσεων 
χρηματοδότησης και έως δύο τοις χιλίοις επί του συνόλου 
των προς απόρριψη προτάσεων. Η μέθοδος που θα ακο-
λουθηθεί για την επιλογή των δειγμάτων θα είναι η τυχαία 
επιλογή επί του αύξοντα αριθμού (Α/Α) υποβολής των 
προτάσεων. Σε περίπτωση που διαπιστώσει λανθασμένες 

αξιολογήσεις σε ποσοστό μεγαλύτερο του 0,5 τοις χιλίοις 
θα προβεί σε έλεγχο ισόποσου με το αρχικό δείγμα, με 
βάση τα κριτήρια που θα αποφασίσει. Επιπλέον, σ’ αυτή 
την περίπτωση εισηγείται προς το αρμόδιο όργανο τη 
διαπίστωση του λανθασμένου δείγματος, καταγράφο-
ντας τα αναλυτικά σε πρακτικό, προκειμένου να ληφθεί 
σχετική μέριμνα ως προς τους λόγους της λανθασμένης 
αξιολόγησης.

Τα επιχειρηματικά σχέδια στα οποία έχουν εντοπιστεί 
λανθασμένες αξιολογήσεις ανατίθενται εκ νέου σε δυο 
αξιολογητές, με την ίδια διαδικασία τυχαίας επιλογής 
μέσω ΠΣΚΕ και επαναλαμβάνεται η διαδικασία αξιολό-
γησης.

Τα μέλη της Επιτροπής Αξιολόγησης, καταγράφουν στο 
πρακτικό κάθε συνεδρίασης τις αποφάσεις - γνωμοδοτή-
σεις τους και διατυπώνουν σχετική εισήγηση στη Μονάδα 
Α2 της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ.

Το έργο της Επιτροπής Αξιολόγησης θα ολοκληρωθεί 
με την υπογραφή και έκδοση των αποφάσεων ένταξης 
ή απόρριψης (συμπεριλαμβανομένων και αυτών που θα 
προκύψουν μετά την εξέταση των ενστάσεων).

Η Επιτροπή Αξιολόγησης και οι εισηγητές δεν έχουν 
πρόσβαση στα στοιχεία της επιχείρησης ούτε στον 
ηλεκτρονικό κωδικό της πρότασης, μέχρι και τη δη-
μοσίευση του Προσωρινού Καταλόγου των Δυνητικών 
Δικαιούχων.

Η Επιτροπή Αξιολόγησης συνεδριάζει κατά κανόνα 
εντός ωραρίου εργασίας, αλλά οι εργασίες δύναται να 
παραταθούν και εκτός ωραρίου εργασίας. Ο Πρόεδρος 
της Επιτροπής δύναται να συγκαλεί συνεδριάσεις της 
Επιτροπής και εκτός ωραρίου εργασίας εάν οι συνθήκες 
το απαιτούν, ώστε να ολοκληρωθεί το έργο της το συντο-
μότερο δυνατόν.

Διευκρινίζεται ότι η Επιτροπή Αξιολόγησης δεν θα 
εξετάσει πιθανές ενστάσεις επί των αποτελεσμάτων της 
αξιολόγησης των επενδυτικών σχεδίων.

Γ. Η Επιτροπή Αξιολόγησης για τη Δράση «Ενίσχυση της 
Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης», συγκροτείται ως εξής:

• Μελισσανίδου Αλεξάνδρα του Γεωργίου, ΑΔΤ ΑΚ 
660500, στέλεχος Μονάδας Α2, Αξιολόγησης και Επιλο-
γής Πράξεων, της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτο-
μία», ως Πρόεδρος.

Αναπληρωματική: Μουστακάτου Φλώρα του Ιωάννη, 
ΑΔΤ ΑΖ 091936, στέλεχος Μονάδας Α2, Αξιολόγησης και 
Επιλογής Πράξεων, της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία».

• Μουρούκης Νικόλαος του Στεφάνου, ΑΔΤ ΑΒ 768720, 
στέλεχος Μονάδας Δ, Οριζόντιων Θεμάτων, της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», ως τακτικό μέ-
λος. Αναπληρωματική: Νικάκη Πολυξένη του Γεωργί-
ου, ΑΔΤ ΑΖ 522150, στέλεχος Μονάδας Β3, Διαχείρισης 
Πράξεων των θεματικών στόχων 8,10 και 11 πλην των 
πράξεων ΤΠΕ, της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Και-
νοτομία».



��������	 T�� ����������1524 Τεύχος ΥΟΔΔ 334/29.06.2016

• Αρχοντίκης Παναγιώτης του Δημητρίου, ΑΔΤ ΑΖ 
364188, στέλεχος της ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΡΓΩΝ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΜΜΕ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑ-
ΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ (ΔΕΣΜΟΣ), εταίρου του ΕΦΕΠΑΕ, 
ως εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του Ε.Π. «Αντα-
γωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» (ΕΦΕ-
ΠΑΕ), ως τακτικό μέλος.

Αναπληρωματικός: Αϊβαλής Βασίλειος του Νικολάου, 
ΑΔΤ ΑΗ 704212, στέλεχος της Διαχειριστικής Ευρωπαϊκών 
Προγραμμάτων ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ- ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ, (ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ), εταίρου του 
ΕΦΕΠΑΕ, ως εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» 
(ΕΦΕΠΑΕ).

• Πλυταριά Μαρία του Μιχαήλ, ΑΔΤ ΑΖ 552351, Στέλεχος 
Κεντρικής Υπηρεσίας της ΜΟΔ Α.Ε., Ομάδας Υποστήριξης 
Δικαιούχων ΕΣΠΑ με διάθεση στο Γραφείο της Ειδικής 
Γραμματέως Διαχείρισης Έργων ΕΤΠΑ ΚΑΙ ΤΣ, ως τακτικό 
μέλος.

Αναπληρωματική: Πουλάκη Μαρία του Νικολάου, ΑΔΤ 
ΑΒ 280023, Στέλεχος Κεντρικής Υπηρεσίας ΜΟΔ Α.Ε., Ομά-
δας Υποστήριξης Δικαιούχων ΕΣΠΑ.

• Παναγιωτόπουλος Αλέξιος του Μάριου, ΑΔΤ ΑΒ 
340109, δημόσιος υπάλληλος του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, αποσπασμένος στο Γραφείο 
του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και  Τουρισμού, 
ως τακτικό μέλος.

Αναπληρωματικός: Βουτσινάς Γεράσιμος του Ανδρέα, 
ΑΔΤ ΑΚ 652244, Στέλεχος της Μονάδας Γ, Οργάνωσης και 
Διοικητικής Υποστήριξης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχεί-
ρισης του Ε.Π. «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και 
Αειφόρος Ανάπτυξη», με διάθεση στο γραφείο του Γ.Γ. 
Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ.

Γραμματέας ορίζεται η Μαυρογιώργη Χαρίκλεια του 
Γεωργίου, ΑΔΤ ΑΚ 786573, στέλεχος της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ (ΕΛΑΝΕΤ), εταίρου του 
ΕΦΕΠΑΕ, ως εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του 
Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Και-
νοτομία» (ΕΦΕΠΑΕ). Αναπληρωματική: Παυλοπούλου 
Νικολέτα του Κωνσταντίνου, ΑΔΤ Χ 292932, στέλεχος 
της Διαχειριστικής Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων ΔΥ-
ΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ - ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - ΗΠΕΙΡΟΥ - ΙΟ-
ΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ, (ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ), εταίρου του ΕΦΕΠΑΕ, 
ως εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του Ε.Π. «Αντα-
γωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» 
(ΕΦΕΠΑΕ).

Δ. Η αμοιβή του Προέδρου, των μελών της Επιτροπής 
Αξιολόγησης και της Γραμματείας, που θα εργαστούν 
εκτός ωραρίου εργασίας θα καθοριστεί με κοινή υπουρ-
γική απόφαση σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Ιουνίου 2016

Η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης
Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ

ΕΥΓΕΝΙΑ ΦΩΤΟΝΙΑΤΑ

2 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
 ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Αριθμ. 96763/Ι2 
Ορισμός εμπειρογνωμόνων για την τελική πι-
στοποίηση του φυσικού και οικονομικού αντι-
κειμένου της πράξης με κωδ. 12ΣΥΣ 104_
COMPUCON A.E.B.E του έργου CHORUS Συστάδα 
για την Πράσινη Ενέργεια», στο πλαίσιο της Δρά-
σης: «Δημιουργία Καινοτομικών Συστάδων 
Επιχειρήσεων -Ένα Ελληνικό Προϊόν, Μια Αγο-
ρά: Ο ΠΛΑΝΗΤΗΣ - Πιλοτική Φάση Λειτουργίας» 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνι-
στικότητα και Επιχειρηματικότητα» και των Επι-
χειρησιακών Προγραμμάτων των Περιφερειών 
μεταβατικής στήριξης του ΕΣΠΑ 2007-2013

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. α. Τις διατάξεις: i) του άρθρου 52 «Σύσταση γενικών 

γραμματειών» και ii) του άρθρου 90 «Έλεγχος των δαπα-
νών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις», 
του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-
βερνητικά Όργανα», όπως αυτός κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).

β. Το Π.δ. 70/2015 (Α’ 114) «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονο-
μασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρι-
σμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 
στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».

γ. Το Π.δ. 73/2015 (Α’ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

δ. Το Π.δ. 114/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων» (Α’181), όπως αυτό έχει τροποποιηθεί 
με την παρ. 7, άρθρο 37 και άρθρο 38 του Ν. 4305/2014 (Α’ 
237) και το άρθρο 70 του Ν. 4310/2014 (Α’ 258) και ισχύει.

ε. Τη με αριθμ. 52284/Γ2 (ΥΟΔΔ 295/28.04.2015) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Πολιτι-
σμού Παιδείας και Θρησκευμάτων με τίτλο: «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας, του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων».

στ. Το άρθρο 7 παράγραφος 4 του Π.δ. 274/2000 (Α’ 225) 
«Όροι, προϋποθέσεις και διαδικασία χρηματοδότησης 
(επιχορήγησης ή συνδρομής) έργων και προγραμμάτων 
που υποβάλλονται από βιομηχανικές ή άλλες παραγωγι-
κές μονάδες», όπως τροποποιήθηκε με το Π.δ. 103/2003 (Α’ 
96) και με το άρθρο 18 του Ν. 3777/2009 (Α’ 127) και ισχύει.



��������	 T�� ���������� 1525Τεύχος ΥΟΔΔ 334/29.06.2016

2. Το Ν.  4310/2014 (Α’ 258) «Έρευνα, Τεχνολογική 
Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 30 του Ν. 4327/2015 (Α’ 50), 
το άρθρο 7 της Π.Ν.Π. «Ρύθμιση κατεπειγόντων θεμάτων 
των Υπουργείων Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού, Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης, Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων και Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 127/8.10.2015) που 
κυρώθηκε με το άρθρο 12 του Ν. 4350/2015 (Α’ 161), και 
τα άρθρα 37-40 του Ν. 4354/2015 (Α’ 176) «Διαχείριση 
των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθ-
μίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» καθώς και το Ν. 4386/2016 (Α’ 83) και 
ισχύει.

3. Το άρθρο 1 του Ν. 1256/1982 (Α’ 65) «Για την πολυθε-
σία, την πολύ απασχόληση και την καθιέρωση ανώτατου 
ορίου απολαβών από τον Δημόσιο τομέα καθώς και για 
το Ελεγκτικό Συνέδριο, το Νομικό Συμβούλιο του Κράτους 
και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
33 του Ν. 1326/1983 (Α’ 19) και αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 4 του Ν. 2303/1995 (Α’ 80), καθώς και τις δια τάξεις 
του Ν. 3833/2010 (Α’ 40) και Ν. 3845/2010 (Α’ 65).

4. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική πε-
ρίοδο 2007-2013» (Α’ 267) όπως ισχύει.

5. Το άρθρο 5 του Ν. 2771/1999 «Περί Ειδικών Λογαρια-
σμών και άλλες διατάξεις» (Α’ 280) όπως ισχύει.

6. Την κοινή υπουργική απόφαση 5439/1985 (Β’ 298) 
«Σύσταση Ειδικών Λογαριασμών στο ΥΠΕΤ και στους 
εποπτευόμενους από αυτό φορείς για την αξιοποίηση 
των κονδυλίων της έρευνας» (παρ. 1, περ. II), όπως τροπο-
ποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με τις κοινές 
υπουργικές αποφάσεις 5056/1987 (Β’ 319), 7401/1988 (Β’ 
308), 570/19.1.1994 (Β’ 36), 14231/ΦΟΡ/2738/1994 (Β’ 920) 
και 12739/2000 (ΦΕΚ 1302/Β/30-10-2000).

7. Το Ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές Δημοσιονομικής 
Διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις, 
ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» 
όπως ισχύει.

8. Το Ν. 2472/1997 (Α’ 50) για «την προστασία του ατό-
μου από επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτή-
ρα», όπως ισχύει.

9. Την υποπαράγραφο Δ9 της παραγράφου Δ του άρ-
θρου 2 του Ν. 4336/2015 (Α’ 94) «Δαπάνες μετακινουμέ-
νων εντός επικράτειας», και την με αριθ. οικ. 2/74450/
ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Εισοδηματικής 
Πολιτικής του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

10. Το Π.δ 4/2002 (Α’ 3) «Εκτέλεση ενεργειών τεχνικής 
βοήθειας - στήριξης και διαχείριση των αντίστοιχων πό-
ρων» όπως κάθε φορά ισχύει, και την με αριθ. 18709/
ΕΥΣΣΑ 413/19.02. 2016 (Β’449) «Διαδικασίες κατάρτισης, 
έγκρισης, ανάθεσης και υλοποίησης ενεργειών τεχνικής 
βοήθειας» υπουργική απόφαση.

11. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ.800/2008 της Επιτροπής 
της 6ης Αυγούστου 2008 για την κήρυξη ορισμένων κατη-
γοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την κοινή αγορά κατ’ 

εφαρμογή των άρθρων 87 και 88 της Συνθήκης (Γενικός 
Κανονισμός Απαλλαγής Κατά Κατηγορία).

12. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 1998 /15.12.2006 για τις 
ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (De minimis).

13. Τη σύσταση της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003 σχε-
τικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, των μικρών και των 
μεσαίων επιχειρήσεων (2003/361/ΕΚ).

14. Τη με αριθμ. 14053/ΕΥΣ1749ΥΑ/27.03.2008 «υπουρ-
γική απόφαση Συστήματος Διαχείρισης» (Β’ 540) όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

15. Τη με αριθμ. 7725/28.3.2007 απόφαση της Ε.Ε. περί 
έγκρισης του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς 
(Κωδικός CCI 2007GR16UNS001).

16. Τη με αριθμ. Ε(2007)5338/26.10.2007 απόφαση 
έγκρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγω-
νιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» για κοινοτική ενί-
σχυση από το ΕΤΠΑ, στο πλαίσιο σύγκλισης για τις Περι-
φέρειες της Ελλάδος (CCI GR161 ΡΟ001).

17. Την απόφαση 6747/31.5.2012 με θέμα «Προκήρυξη 
της Δράσης:«Δημιουργία Καινοτομικών Συστάδων Επιχει-
ρήσεων - Ένα Ελληνικό Προϊόν, Μια Αγορά: Ο ΠΛΑΝΗ-
ΤΗΣ» και την 4253/18-4-13 τροποποίησή της.

18. Τη με αριθμ. 2119/27.02.2013 απόφαση με θέμα: 
«Έγκριση αποτελεσμάτων αξιολόγησης της Δράσης: «Δη-
μιουργία Καινοτομικών Συστάδων Επιχειρήσεων - Ένα 
Ελληνικό Προϊόν, Μια Αγορά: Ο ΠΛΑΝΗΤΗΣ-ΠΙΛΟΤΙΚΗ 
ΦΑΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ»

19. Το έργο «CHORUS Συστάδα για την Πράσινη Ενέρ-
γεια» στο πλαίσιο της Δράσης «Δημιουργία Καινοτομικών 
Συστάδων Επιχειρήσεων -Ένα Ελληνικό Προϊόν, Μια Αγο-
ρά: Ο ΠΛΑΝΗΤΗΣ-Πιλοτική Φάση Λειτουργίας» με κωδικό 
ΠΔΕ 2012ΣΕ01380006 της ΣΑΕ 013/8 της ΓΓΕΤ.

20. Τη με αριθμ. 12302/29-10-2013 απόφαση ένταξης 
της πράξης 12ΣΥΣ 104_COMPUCON A.E.B.E του έργου: 
«CHORUS Συστάδα για την Πράσινη Ενέργεια», στο πλαί-
σιο της Δράσης: «Δημιουργία Καινοτομικών Συστάδων 
Επιχειρήσεων -Ένα Ελληνικό Προϊόν, Μια Αγορά: Ο ΠΛΑ-
ΝΗΤΗΣ - Πιλοτική Φάση Λειτουργίας», του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικό-
τητα» και των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων των Πε-
ριφερειών μεταβατικής στήριξης του ΕΣΠΑ 2007-2013. 
(Κανονισμός (ΕΚ) αριθμ.800/2008 (Γενικός Κανονισμός 
Απαλλαγής Κατά Κατηγορία ή για συντομία «ΓΚΑΚΚ»)).

21. Τη με αριθμ. 210072/12/21-12-2015 1η τροπο-
ποίηση της απόφασης ένταξης της πράξης 12ΣΥΣ 104_
COMPUCON A.E.B.E του έργου CHORUS Συστάδα για 
την Πράσινη Ενέργεια», στο πλαίσιο της Δράσης: «Δη-
μιουργία Καινοτομικών Συστάδων Επιχειρήσεων -Ένα 
Ελληνικό Προϊόν, Μια Αγορά: Ο ΠΛΑΝΗΤΗΣ - Πιλοτική 
Φάση Λειτουργίας», του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» και των 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων των Περιφερειών μετα-
βατικής στήριξης του ΕΣΠΑ 2007-2013. (Κανονισμός (ΕΚ) 
αρίθμ.800/2008 (Γενικός Κανονισμός Απαλλαγής Κατά Κα-
τηγορία ή για συντομία «ΓΚΑΚΚ»)).

22. Τη με αριθμ. 12303/29-10-2013 απόφαση ένταξης 
της πράξης 12ΣΥΣ 104_COMPUCON A.E.B.E του έργου 
CHORUS Συστάδα για την Πράσινη Ενέργεια», στο πλαί-
σιο της Δράσης: «Δημιουργία Καινοτομικών Συστάδων 



��������	 T�� ����������1526 Τεύχος ΥΟΔΔ 334/29.06.2016

Επιχειρήσεων -Ένα Ελληνικό Προϊόν, Μια Αγορά: Ο ΠΛΑ-
ΝΗΤΗΣ - Πιλοτική Φάση Λειτουργίας», του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικό-
τητα» και των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων των Περι-
φερειών μεταβατικής στήριξης του ΕΣΠΑ 2007-2013.(Κα-
νονισμός (ΕΚ) αριθμ. 1998/15.12.2006 για ης ενισχύσεις 
ήσσονος σημασίας (De minimis)).

23. Τη με αριθμ. 210083/12/21-12-2015 1η τροπο-
ποίηση της απόφασης ένταξης της πράξης 12ΣΥΣ 104_
COMPUCON A.E.B.E του έργου CHORUS Συστάδα για την 
Πράσινη Ενέργεια», στο πλαίσιο της Δράσης: «Δημιουρ-
γία Καινοτομικών Συστάδων Επιχειρήσεων -Ένα Ελληνι-
κό Προϊόν, Μια Αγορά: Ο ΠΛΑΝΗΤΗΣ - Πιλοτική Φάση 
Λειτουργίας», του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αντα-
γωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» και των Επιχειρη-
σιακών Προγραμμάτων των Περιφερειών μεταβατικής 
στήριξης του ΕΣΠΑ 2007-2013. (Κανονισμός (ΕΚ) αριθμ. 
1998/15.12.2006 για τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
(De minimis)).

24. Το με αριθμ. 55492/04-04-2016 αίτημα του φορέα 
αρωγού για την τελική πιστοποίηση/επαλήθευση της 
12ΣΥΣ 104_COMPUCON A.E.B.E.

25. Την ανάγκη αξιολόγησης της πορείας υλοποίησης 
και ολοκλήρωσης του φυσικού και οικονομικού αντικει-
μένου της πράξης.

26. Το γεγονός ότι οι αμοιβές των εμπειρογνωμόνων θα 
καταβληθούν σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 21 
«Αμοιβές συλλογικών οργάνων» του Ν. 4354/2015 (Α’176) 
οι δε αποζημιώσεις και τα έξοδα μετακίνησης θα καλυ-
φθούν από τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της πράξης: 
«Υποστήριξη της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Τεχνο-
λογίας (ΓΓΕΤ)», με κωδικό ΟΠΣ 5000582 που εντάχθη-
κε στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020» και έχει 
εγγραφεί στη Σ.Α. με κωδικό Ε1451 και κωδικό εναρίθμου 
2016ΣΕ14510001 σύμφωνα με την με αριθμ. 2391/630/
Α2/11-05-2016 απόφαση της Ειδικής Γραμματέως Διαχεί-
ρισης Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ και ΤΣ, αποφασίζουμε:

1) Τον ορισμό των: α) Αντωνίου Γαστεράτου του Αντωνί-
ου, Αναπληρωτή Καθηγητή Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης με Α.Δ.Τ AB 919075 και β) Ιωάννας Μυλωνά του 
Κωνσταντίνου με ΑΔΤ Ξ 519603 υπαλλήλου ΙΔΑΧ της ΓΓΕΤ/
Διεύθυνση Σχεδιασμού και Προγραμματισμού Πολιτικών 
και Δράσεων Έρευνας και Καινοτομίας, ως εμπειρογνω-
μόνων με έργο την αξιολόγηση της πορείας υλοποίησης, 
τον έλεγχο και την τελική πιστοποίηση του φυσικού αντι-
κειμένου και οικονομικού αντικειμένου αντίστοιχα, της 
πράξης με κωδ. 12ΣΥΣ 104_COMPUCON A.E.B.E. σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στον οδηγό εφαρμογής της δράσης.

2) Η αξιολόγηση της πορείας υλοποίησης, ο έλεγχος και 
η τελική πιστοποίηση του φυσικού και οικονομικού αντι-
κειμένου θα γίνουν επιτόπια και θα πραγματοποιηθούν 
στην έδρα της εταιρίας ή του φορέα αρωγού. Θα ληφθούν 
υπόψη τα αναγραφόμενα στην τελική έκθεση προόδου 
και τα υποβαλλόμενα παραδοτέα καθώς και κάθε άλλο 
σχετικό με την πράξη στοιχείο.

3) Οι εμπειρογνώμονες θα συντάξουν εντός 20 εργάσι-
μων ημερών από την ημερομηνία του επιτόπιου ελέγχου 
έκθεση πιστοποίησης, την οποία θα υποβάλλουν στη Δι-

εύθυνση Υποστήριξης Δράσεων Έρευνας και Καινοτομίας.
4) Στους εμπειρογνώμονες θα καταβληθεί αμοιβή σύμ-

φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 21 «Αμοιβές συλλογι-
κών οργάνων» του Ν. 4354/2015 (Α’ 176) «Διαχείριση των 
μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων».

5) Τυχόν έξοδα μετακίνησης και διαμονής συμπεριλαμ-
βανομένης της ημερήσιας αποζημίωσης των εμπειρογνω-
μόνων, θα βαρύνουν τις πιστώσεις της πράξης «Υποστή-
ριξη της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Τεχνολογίας 
(ΓΓΕΤ)» με κωδικό ΟΠΣ 5000582 της Σ.Α. με κωδικό Ε1451 
και κωδικό εναρίθμου 2016ΣΕ14510001. 

6) Η διάρκεια ισχύος της παρούσας απόφασης ορίζε-
ται για το χρονικό διάστημα μέχρι την ολοκλήρωση του 
έργου των εμπειρογνωμόνων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Ιουνίου 2016

Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Τεχνολογίας

ΘΩΜΑΣ ΜΑΛΟΥΤΑΣ

 

Αριθμ. 96829/Ι2 
Ορισμός εμπειρογνωμόνων για την τελική πιστο-
ποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμέ-
νου της πράξης με κωδ. 12ΣΥΣ 104_CHIMAR A.E 
του έργου CHORUS Συστάδα για την Πράσινη 
Ενέργεια», στο πλαίσιο της Δράσης: «Δημιουργία 
Καινοτομικών Συστάδων Επιχειρήσεων -Ένα Ελ-
ληνικό Προϊόν, Μια Αγορά: Ο ΠΛΑΝΗΤΗΣ - Πιλο-
τική Φάση Λειτουργίας» του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχει-
ρηματικότητα» και των Επιχειρησιακών Προ-
γραμμάτων των Περιφερειών μεταβατικής στή-
ριξης του ΕΣΠΑ 2007-2013

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. α. Τις διατάξεις: i) του άρθρου 52 «Σύσταση γενικών 

γραμματειών» και ii) του άρθρου 90 «Έλεγχος των δαπα-
νών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις», 
του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-
βερνητικά Όργανα», όπως αυτός κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).

β. Το Π.δ. 70/2015 (Α’ 114) «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονο-
μασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 



��������	 T�� ���������� 1527Τεύχος ΥΟΔΔ 334/29.06.2016

Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρι-
σμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 
στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».

γ. Το Π.δ. 73/2015 (Α’ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

δ. Το Π.δ. 114/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων» (Α’181), όπως αυτό έχει τροποποιηθεί 
με την παρ.7, άρθρο 37 και άρθρο 38 του N. 4305/2014 (Α’ 
237) και το άρθρο 70 του Ν. 4310/2014 (Α’ 258) και ισχύει.

ε. Τη με αριθμ. 52284/Γ2 (ΥΟΔΔ 295/28.04.2015) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Πολιτι-
σμού Παιδείας και Θρησκευμάτων με τίτλο: «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας, του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων».

στ. Το άρθρο 7 παράγραφος 4 του Π.δ. 274/2000 (Α’ 225) 
«Όροι, προϋποθέσεις και διαδικασία χρηματοδότησης 
(επιχορήγησης ή συνδρομής) έργων και προγραμμάτων 
που υποβάλλονται από βιομηχανικές ή άλλες παραγωγικές 
μονάδες», όπως τροποποιή θηκε με το Π.δ. 103/2003 (Α’ 96) 
και με το άρθρο 18 του Ν. 3777/2009 (Α’ 127) και ισχύει.

2. Το Ν. 4310/2014 (Α’ 258) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανά-
πτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις», όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 30 του Ν. 4327/2015 (Α’ 50), το 
άρθρο 7 της Π.Ν.Π. «Ρύθμιση κατεπειγόντων θεμάτων 
των Υπουργείων Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού, Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης, Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων και Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 127/ 8.10.2015) που κυ-
ρώθηκε με το άρθρο 12 του Ν. 4350/2015 (Α’ 161), και τα 
άρθρα 37-40 του Ν. 4354/2015 (Α’ 176) «Διαχείριση των 
μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-
σεων» καθώς και το Ν. 4386/2016 (Α’ 83) και ισχύει.

3. Το άρθρο 1 του Ν. 1256/1982 (Α’ 65) «Για την πολυθε-
σία, την πολύ απασχόληση και την καθιέρωση ανώτατου 
ορίου απολαβών από τον Δημόσιο τομέα καθώς και για 
το Ελεγκτικό Συνέδριο, το Νομικό Συμβούλιο του Κράτους 
και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
33 του Ν. 1326/1983 (Α’ 19) και αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 4 του Ν. 2303/1995 (Α’ 80), καθώς και τις δια τάξεις 
του Ν. 3833/2010 (Α’ 40) και Ν. 3845/2010 (Α’ 65).

4. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική πε-
ρίοδο 2007-2013» (Α’ 267) όπως ισχύει.

5. Το άρθρο 5 του Ν. 2771/1999 «Περί Ειδικών Λογαρια-
σμών και άλλες διατάξεις» (Α’ 280) όπως ισχύει.

6. Την κοινή υπουργική απόφαση 5439/1985 (Β’ 298) 
«Σύσταση Ειδικών Λογαριασμών στο ΥΠΕΤ και στους 
εποπτευόμενους από αυτό φορείς για την αξιοποίηση 
των κονδυλίων της έρευνας» (παρ. 1, περ. II), όπως τροπο-
ποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με τις κοινές 
υπουργικές αποφάσεις 5056/1987 (Β’ 319), 7401/1988 (Β’ 
308), 570/19.1.1994 (Β’ 36), 14231/ΦΟΡ/2738/1994 (Β’ 920) 
και 12739/2000 (ΦΕΚ 1302/Β/30-10-2000).

7. Το Ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές Δημοσιονομικής Δια-
χείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις, ελέγχου των 
δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

8. Το Ν. 2472/1997 (Α’ 50) για «την προστασία του ατό-
μου από επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτή-
ρα», όπως ισχύει.

9. Την υποπαράγραφο Δ9 της παραγράφου Δ του άρ-
θρου 2 του Ν. 4336/2015 (Α’ 94) «Δαπάνες μετακινουμέ-
νων εντός επικράτειας», και την με αριθ. οικ. 2/74450/
ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Εισοδηματικής 
Πολιτικής του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

10. Το Π.δ. 4/2002 (Α’ 3) «Εκτέλεση ενεργειών τεχνικής 
βοήθειας - στήριξης και διαχείριση των αντίστοιχων πό-
ρων» όπως κάθε φορά ισχύει, και την με αριθ. 18709/
ΕΥΣΣΑ 413/19.02. 2016 (Β’449) «Διαδικασίες κατάρτισης, 
έγκρισης, ανάθεσης και υλοποίησης ενεργειών τεχνικής 
βοήθειας» υπουργική απόφαση.

11. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ.800/2008 της Επιτροπής 
της 6ης Αυγούστου 2008 για την κήρυξη ορισμένων κατη-
γοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την κοινή αγορά κατ’ 
εφαρμογή των άρθρων 87 και 88 της Συνθήκης (Γενικός 
Κανονισμός Απαλλαγής Κατά Κατηγορία).

12. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 1998 /15.12.2006 για τις 
ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (De minimis).

13. Τη σύσταση της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003 σχε-
τικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, των μικρών και των 
μεσαίων επιχειρήσεων (2003/361/ΕΚ).

14. Τη με αριθμ. 14053/ΕΥΣ1749ΥΑ/27.03.2008 «υπουρ-
γική απόφαση Συστήματος Διαχείρισης» (Β’ 540) όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

15. Τη με αριθμ. 7725/28.3.2007 απόφαση της Ε.Ε. περί 
έγκρισης του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς 
(Κωδικός CCI 2007GR16UNS001).

16. Τη με αριθμ. Ε(2007)5338/26.10.2007 απόφαση 
έγκρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγω-
νιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» για κοινοτική ενί-
σχυση από το ΕΤΠΑ, στο πλαίσιο σύγκλισης για τις Περι-
φέρειες της Ελλάδος (CCI GR161 ΡΟ001)

17. Την απόφαση 6747/31.5.2012 με θέμα «Προκήρυξη 
της Δράσης:«Δημιουργία Καινοτομικών Συστάδων Επιχει-
ρήσεων - Ένα Ελληνικό Προϊόν, Μια Αγορά: Ο ΠΛΑΝΗ-
ΤΗΣ» και την 4253/18-4-13 τροποποίησή της.

18. Τη με αριθμ. 2119/27.02.2013 απόφαση με θέμα: 
«Έγκριση αποτελεσμάτων αξιολόγησης της Δράσης: «Δη-
μιουργία Καινοτομικών Συστάδων Επιχειρήσεων - Ένα 
Ελληνικό Προϊόν, Μια Αγορά: Ο ΠΛΑΝΗΤΗΣ-ΠΙΛΟΤΙΚΗ 
ΦΑΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ».

19. Το έργο «CHORUS Συστάδα για την Πράσινη Ενέρ-
γεια» στο πλαίσιο της Δράσης «Δημιουργία Καινοτομικών 
Συστάδων Επιχειρήσεων -Ένα Ελληνικό Προϊόν, Μια Αγο-
ρά: Ο ΠΛΑΝΗΤΗΣ-Πιλοτική Φάση Λειτουργίας» με κωδικό 
ΠΔΕ 2012ΣΕ01380006 της ΣΑΕ 013/8 της ΓΓΕΤ.

20. Τη με αριθμ. 11897/21-10-2013 απόφαση ένταξης 
της πράξης 12ΣΥΣ 104_CHIMAR Α.Ε του έργου: «CHORUS 
Συστάδα για την Πράσινη Ενέργεια», στο πλαίσιο της Δρά-
σης: «Δημιουργία Καινοτομικών Συστάδων Επιχειρήσεων 
-Ένα Ελληνικό Προϊόν, Μια Αγορά: Ο ΠΛΑΝΗΤΗΣ - Πιλο-
τική Φάση Λειτουργίας», του Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» και 



��������	 T�� ����������1528 Τεύχος ΥΟΔΔ 334/29.06.2016

των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων των Περιφερειών 
μεταβατικής στήριξης του ΕΣΠΑ 2007-2013. (Κανονισμός 
(ΕΚ) αριθμ.800/2008 (Γενικός Κανονισμός Απαλλαγής 
Κατά Κατηγορία ή για συντομία «ΓΚΑΚΚ»)).

21. Τη με αριθμ. 210079/12/21-12-2015 1η τροποποίηση 
της απόφασης ένταξης της πράξης 12ΣΥΣ 104_CHIMAR A.E. 
του έργου CHORUS Συστάδα για την Πράσινη Ενέργεια», στο 
πλαίσιο της Δράσης: «Δημιουργία Καινοτομικών Συστάδων 
Επιχειρήσεων - Ένα Ελληνικό Προϊόν, Μια Αγορά: Ο ΠΛΑΝΗ-
ΤΗΣ - Πιλοτική Φάση Λειτουργίας», του Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» 
και των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων των Περιφερειών 
μεταβατικής στήριξης του ΕΣΠΑ 2007-2013. (Κανονισμός 
(ΕΚ) αρίθμ. 800/2008 (Γενικός Κανονισμός Απαλλαγής Κατά 
Κατηγορία ή για συντομία «ΓΚΑΚΚ»)).

22. Τη με αριθμ. 11898/21-10-2013 απόφαση ένταξης της 
πράξης 12ΣΥΣ 104_ CHIMAR Α.Ε. του έργου CHORUS Συ-
στάδα για την Πράσινη Ενέργεια», στο πλαίσιο της Δράσης: 
«Δημιουργία Καινοτομικών Συστάδων Επιχειρήσεων -Ένα 
Ελληνικό Προϊόν, Μια Αγορά: Ο ΠΛΑΝΗΤΗΣ - Πιλοτική Φάση 
Λειτουργίας», του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγω-
νιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» και των Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων των Περιφερειών μεταβατικής στήριξης του 
ΕΣΠΑ 2007-2013.(Κανονισμός (ΕΚ) αριθμ. 1998 /15.12.2006 
για τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (De minimis)).

23. Τη με αριθμ. 210078/12/21-12-2015 1η τροποποίηση 
της απόφασης ένταξης της πράξης 12ΣΥΣ 104_ CHIMAR 
Α.Ε. του έργου CHORUS Συστάδα για την Πράσινη Ενέρ-
γεια», στο πλαίσιο της Δράσης: «Δημιουργία Καινοτομι-
κών Συστάδων Επιχειρήσεων - Ένα Ελληνικό Προϊόν, Μια 
Αγορά: Ο ΠΛΑΝΗΤΗΣ - Πιλοτική Φάση Λειτουργίας», του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα» και των Επιχειρησιακών Προγραμ-
μάτων των Περιφερειών μεταβατικής στήριξης του ΕΣΠΑ 
2007-2013. (Κανονισμός (ΕΚ) αριθμ. 1998/15.12.2006 για 
τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (De minimis)).

24. Το με αριθμ. 89353/1-06-2016 αίτημα του φορέα 
αρωγού για την τελική πιστοποίηση/επαλήθευση της 
12ΣΥΣ 104_ CHIMAR Α.Ε.

25. Την ανάγκη αξιολόγησης της πορείας υλοποίησης 
και ολοκλήρωσης του φυσικού και οικονομικού αντικει-
μένου της πράξης.

26. Το γεγονός ότι οι αμοιβές των εμπειρογνωμόνων θα 
καταβληθούν σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 21 
«Αμοιβές συλλογικών οργάνων» του Ν. 4354/2015 (Α’176) 
οι δε αποζημιώσεις και τα έξοδα μετακίνησης θα καλυ-
φθούν από τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της πράξης: 
«Υποστήριξη της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Τε-
χνολογίας (ΓΓΕΤ)», με κωδικό ΟΠΣ 5000582 που εντάχθη-
κε στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020» και έχει 
εγγραφεί στη Σ.Α. με κωδικό Ε1451 και κωδικό εναρίθ-
μου 2016ΣΕ14510001 σύμφωνα με την με αριθμ. πρωτ. 
2391/630/Α2 /11-05-2016 απόφαση της Ειδικής Γραμματέ-
ως Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ και ΤΣ, αποφασίζουμε:

1) Τον ορισμό των: α) Θεόφιλου Ιωαννίδη του Νικολάου, 
Ερευνητή Α στο ΙΤΕ/ΙΕΧΜΗ, με Α.Δ.Τ ΑΙ 213197 και β) Μυλω-
νά Ιωάννας του Κωνσταντίνου με ΑΔΤ Ξ 519603 υπαλλήλου 
ΙΔΑΧ της ΓΓΕΤ/Διεύθυνση Σχεδιασμού και Προγραμματι-
σμού Πολιτικών και Δράσεων Έρευνας και Καινοτομίας, 

ως εμπειρογνωμόνων με έργο την αξιολόγηση της πορείας 
υλοποίησης, τον έλεγχο και την τελική πιστοποίηση του φυ-
σικού αντικειμένου και οικονομικού αντικειμένου αντίστοι-
χα, της πράξης με κωδ. 12ΣΥΣ 104_ CHIMAR Α.Ε. σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στον οδηγό εφαρμογής της δράσης.

2) Η αξιολόγηση της πορείας υλοποίησης, ο έλεγχος και 
η τελική πιστοποίηση του φυσικού και οικονομικού αντι-
κειμένου θα γίνουν επιτόπια και θα πραγματοποιηθούν 
στην έδρα της εταιρίας ή του φορέα αρωγού. Θα ληφθούν 
υπόψη τα αναγραφόμενα στην τελική έκθεση προόδου 
και τα υποβαλλόμενα παραδοτέα καθώς και κάθε άλλο 
σχετικό με την πράξη στοιχείο.

3) Οι εμπειρογνώμονες θα συντάξουν εντός 20 εργάσι-
μων ημερών από την ημερομηνία του επιτόπιου ελέγχου 
έκθεση πιστοποίησης, την οποία θα υποβάλλουν στη Δι-
εύθυνση Υποστήριξης Δράσεων Έρευνας και Καινοτομίας.

4) Στους εμπειρογνώμονες θα καταβληθεί αμοιβή σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 21 «Αμοιβές συλλογικών 
οργάνων» του Ν. 4354/2015 (Α’176) «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλ-
λες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημο-
σιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων».

5) Τυχόν έξοδα μετακίνησης και διαμονής συμπεριλαμ-
βανομένης της ημερήσιας αποζημίωσης των εμπειρογνω-
μόνων, θα βαρύνουν τις πιστώσεις της πράξης «Υποστή-
ριξη της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Τεχνολογίας 
(ΓΓΕΤ)» με κωδικό ΟΠΣ 5000582 της Σ.Α. με κωδικό Ε1451 
και κωδικό εναρίθμου 2016ΣΕ14510001. 

6) Η διάρκεια ισχύος της παρούσας απόφασης ορίζε-
ται για το χρονικό διάστημα μέχρι την ολοκλήρωση του 
έργου των εμπειρογνωμόνων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Ιουνίου 2016

Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Τεχνολογίας
ΘΩΜΑΣ ΜΑΛΟΥΤΑΣ

 
Αριθμ. 96800/Ι2 
Ορισμός εμπειρογνωμόνων για την τελική πιστο-
ποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμέ-
νου της πράξης με κωδ. 12ΣΥΣ 74_ PLANETEK 
HELLAS Ε.Π.Ε του έργου Si - Cluster «Ελληνικός 
Συνεργατικός Σχηματισμός Διαστημικών Τεχνο-
λογιών και Εφαρμογών», στο πλαίσιο της Δρά-
σης «Δημιουργία Καινοτομικών Συστάδων Επι-
χειρήσεων - Ένα Ελληνικό Προϊόν, Μια Αγορά: Ο 
ΠΛΑΝΗΤΗΣ - Πιλοτική Φάση Λειτουργίας», του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικό-
τητα και Επιχειρηματικότητα» και των Επιχειρη-
σιακών Προγραμμάτων των Περιφερειών μετα-
βατικής στήριξης του ΕΣΠΑ 2007-2013.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. α. Τις διατάξεις: i) του άρθρου 52 «Σύσταση γενι-

κών γραμματειών» και ii) του άρθρου 90 «Έλεγχος των 



��������	 T�� ���������� 1529Τεύχος ΥΟΔΔ 334/29.06.2016

δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές πρά-
ξεις», του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα», όπως αυτός κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).

β. Το Π.δ. 70/2015 (Α’ 114) «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονο-
μασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρι-
σμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 
στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».

γ. Το Π.δ. 73/2015 (Α’ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

δ. Το Π.δ. 114/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων» (Α’181), όπως αυτό έχει τροποποιηθεί 
με την παρ. 7, άρθρο 37 και άρθρο 38 του N. 4305/2014 
(Α’237) και το άρθρο 70 του Ν. 4310/2014 (Α’ 258) και ισχύει.

ε. Τη με αριθμ. 52284/Γ2 (ΥΟΔΔ’ 295/28.04.2015) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Πολιτι-
σμού Παιδείας και Θρησκευμάτων με τίτλο: «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας, του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων.»

στ. Το άρθρο 7 παράγραφος 4 του Π.δ. 274/2000 (Α’ 225) 
«Όροι, προϋποθέσεις και διαδικασία χρηματοδότησης 
(επιχορήγησης ή συνδρομής) έργων και προγραμμάτων 
που υποβάλλονται από βιομηχανικές ή άλλες παραγωγικές 
μονάδες», όπως τροποποιήθηκε με το Π.δ. 103/2003 (Α’ 96) 
και με το άρθρο 18 του Ν. 3777/2009 (Α’ 127) και ισχύει.

2. Το Ν. 4310/2014 (Α’ 258) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανά-
πτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις», όπως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 30 του Ν. 4327/2015 (Α’50), το 
άρθρο 7 της Π.Ν.Π. «Ρύθμιση κατεπειγόντων θεμάτων 
των Υπουργείων Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού, Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης, Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων και Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 127/ 8.10.2015) που κυ-
ρώθηκε με το άρθρο 12 του Ν. 4350/2015 (Α’ 161), και τα 
άρθρα 37-40 του Ν. 4354/2015 (Α’ 176) «Διαχείριση των 
μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-
σεων» καθώς και το Ν. 4386/2016 (Α’ 83) και ισχύει.

3. Το άρθρο 1 του Ν. 1256/1982 (Α’ 65) «Για την πολυθε-
σία, την πολύ απασχόληση και την καθιέρωση ανώτατου 
ορίου απολαβών από τον Δημόσιο τομέα καθώς και για 
το Ελεγκτικό Συνέδριο, το Νομικό Συμβούλιο του Κράτους 
και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
33 του Ν. 1326/1983 (Α’ 19) και αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 4 του Ν. 2303/1995 (Α’ 80), καθώς και τις δια τάξεις 
του Ν. 3833/2010 (Α’ 40) και Ν. 3845/2010 (Α’ 65).

4. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική πε-
ρίοδο 2007-2013» (Α’ 267) όπως ισχύει.

5. Το άρθρο 5 του Ν. 2771/1999 «Περί Ειδικών Λογαρια-
σμών και άλλες διατάξεις» (Α’ 280) όπως ισχύει.

6. Την κοινή υπουργική απόφαση 5439/1985 (Β’ 298) 
«Σύσταση Ειδικών Λογαριασμών στο ΥΠΕΤ και στους 
εποπτευόμενους από αυτό φορείς για την αξιοποίηση 
των κονδυλίων της έρευνας» (παρ. 1, περ. II), όπως τροπο-
ποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με τις κοινές 
υπουργικές αποφάσεις 5056/1987 (Β’ 319), 7401/1988 (Β’ 
308), 570/19.1.1994 (Β’ 36), 14231/ΦΟΡ/2738/1994 (Β’ 920) 
και 12739/2000 (ΦΕΚ 1302/Β/30-10-2000).

7. Το Ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές Δημοσιονομικής Δια-
χείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις, ελέγχου των 
δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

8. Το Ν. 2472/1997 (Α’ 50) για «την προστασία του ατό-
μου από επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτή-
ρα», όπως ισχύει.

9. Την υποπαράγραφο Δ9 της παραγράφου Δ του άρ-
θρου 2 του Ν. 4336/2015 (Α’ 94) «Δαπάνες μετακινουμέ-
νων εντός επικράτειας», και την με αριθ. οικ. 2/74450/
ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Εισοδηματικής 
Πολιτικής του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

10. Το Π.δ. 4/2002 (Α’ 3) «Εκτέλεση ενεργειών τεχνικής 
βοήθειας - στήριξης και διαχείριση των αντίστοιχων πό-
ρων» όπως κάθε φορά ισχύει, και την με αριθμ. πρωτ. 
18709/ΕΥΣΣΑ 413/19.02. 2016 (Β’449) «Διαδικασίες κα-
τάρτισης, έγκρισης, ανάθεσης και υλοποίησης ενεργειών 
τεχνικής βοήθειας» υπουργική απόφαση.

11. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ.800/2008 της Επιτροπής 
της 6ης Αυγούστου 2008 για την κήρυξη ορισμένων κατη-
γοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την κοινή αγορά κατ’ 
εφαρμογή των άρθρων 87 και 88 της Συνθήκης (Γενικός 
Κανονισμός Απαλλαγής Κατά Κατηγορία)

12. Τη σύσταση της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003 σχε-
τικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, των μικρών και των 
μεσαίων επιχειρήσεων (2003/361/ΕΚ)

13. Τη με αριθμ. 14053/ΕΥΣ1749ΥΑ/27.03.2008 «υπουρ-
γική απόφαση Συστήματος Διαχείρισης» (Β’ 540) όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

14. Τη με αριθμ. 7725/28.3.2007 απόφαση της Ε.Ε. περί 
έγκρισης του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς 
(Κωδικός CCI 2007GR16UNS001).

15. Τη με αριθμ. Ε(2007)5338/26.10.2007 απόφαση 
έγκρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγω-
νιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» για κοινοτική ενί-
σχυση από το ΕΤΠΑ, στο πλαίσιο σύγκλισης για τις Περι-
φέρειες της Ελλάδος (CCI GR161 ΡΟ001).

16. Την απόφαση 6747/31.5.2012 με θέμα «Προκήρυξη 
της Δράσης:«Δημιουργία Καινοτομικών Συστάδων Επιχει-
ρήσεων - Ένα Ελληνικό Προϊόν, Μια Αγορά: Ο ΠΛΑΝΗ-
ΤΗΣ» και την 4253/18-4-13 τροποποίησή της.

17. Τη με αριθμ. 2119/27.02.2013 απόφαση με θέ-
μα:«’Εγκριση αποτελεσμάτων αξιολόγησης της Δράσης: 
«Δημιουργία Καινοτομικών Συστάδων Επιχειρήσεων - Ένα 
Ελληνικό Προϊόν, Μια Αγορά: Ο ΠΛΑΝΗΤΗΣ-ΠΙΛΟΤΙΚΗ 
ΦΑΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ».



��������	 T�� ����������1530 Τεύχος ΥΟΔΔ 334/29.06.2016

18. Το έργο «Si - Cluster Ελληνικός Συνεργατικός Σχη-
ματισμός Διαστημικών Τεχνολογιών και Εφαρμογών» στο 
πλαίσιο της Δράσης «Δημιουργία Καινοτομικών Συστά-
δων Επιχειρήσεων -Ένα Ελληνικό Προϊόν, Μια Αγορά: Ο 
ΠΛΑΝΗΤΗΣ-Πιλοτική Φάση Λειτουργίας» με κωδικό ΠΔΕ 
2012ΣΕ01380006 της ΣΑΕ 013/8 της ΓΓΕΤ.

19. Τη με αριθμ. 12546/01.11.2013 απόφαση ένταξης 
της πράξης 12ΣΥΣ 74_ PLANETEK HELLAS Ε.Π.Ε του έρ-
γου Si - Cluster Ελληνικός Συνεργατικός Σχηματισμός 
Διαστημικών Τεχνολογιών και Εφαρμογών, στο πλαίσιο 
της Δράσης: «Δημιουργία Καινοτομικών Συστάδων Επιχει-
ρήσεων -Ένα Ελληνικό Προϊόν, Μια Αγορά: Ο ΠΛΑΝΗΤΗΣ 
- Πιλοτική Φάση Λειτουργίας», του Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» 
και των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων των Περιφερειών 
μεταβατικής στήριξης του ΕΣΠΑ 2007-2013. (Κανονισμός 
(ΕΚ) αριθμ.800/2008 (Γενικός Κανονισμός Απαλλαγής 
Κατά Κατηγορία ή για συντομία «ΓΚΑΚΚ»)).

20. Τη με αριθμ. 12545/01.11.2013 απόφαση ένταξης 
της πράξης 12ΣΥΣ 74_ PLANETEK HELLAS Ε.Π.Ε του έργου 
Si - Cluster Ελληνικός Συνεργατικός Σχηματισμός Διαστη-
μικών Τεχνολογιών και Εφαρμογών, στο πλαίσιο της Δρά-
σης: «Δημιουργία Καινοτομικών Συστάδων Επιχειρήσεων -
Ένα Ελληνικό Προϊόν, Μια Αγορά: Ο ΠΛΑΝΗΤΗΣ - Πιλοτι-
κή Φάση Λειτουργίας», του Επιχειρησιακού Προγράμμα-
τος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» και των 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων των Περιφερειών μετα-
βατικής στήριξης του ΕΣΠΑ 2007-2013. Κανονισμός (ΕΚ) 
αριθμ. 1998/15.12.2006 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων για την εφαρμογή των άρθρων 87 και 88 της 
συνθήκης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (De minimis)).

21. Τη με αριθμ. 11562/12/24-10-2014 1η τροποποίηση 
της απόφασης ένταξης της πράξης 12ΣΥΣ 74_ PLANETEK 
HELLAS Ε.Π.Ε του έργου Si - Cluster Ελληνικός Συνεργατικός 
Σχηματισμός Διαστημικών Τεχνολογιών και Εφαρμογών, 
στο πλαίσιο της Δράσης: «Δημιουργία Καινοτομικών Συ-
στάδων Επιχειρήσεων -Ένα Ελληνικό Προϊόν, Μια Αγορά: 
Ο ΠΛΑΝΗΤΗΣ - Πιλοτική Φάση Λειτουργίας», του Επιχει-
ρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχει-
ρηματικότητα» και των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
των Περιφερειών μεταβατικής στήριξης του ΕΣΠΑ 2007-
2013.(Κανονισμός (ΕΚ) αριθμ.800/2008 (Γενικός Κανονισμός 
Απαλλαγής Κατά Κατηγορία ή για συντομία «ΓΚΑΚΚ»)).

22. Τη με αριθμ. 210210/12/22-12-2015 1η τροποποίηση 
της απόφασης ένταξης της πράξης 12ΣΥΣ 74_ PLANETEK 
HELLAS Ε.Π.Ε του έργου Si - Cluster Ελληνικός Συνεργα-
τικός Σχηματισμός Διαστημικών Τεχνολογιών και Εφαρ-
μογών, στο πλαίσιο της Δράσης: «Δημιουργία Καινοτομι-
κών Συστάδων Επιχειρήσεων -Ένα Ελληνικό Προϊόν, Μια 
Αγορά: Ο ΠΛΑΝΗΤΗΣ - Πιλοτική Φάση Λειτουργίας», του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα» και των Επιχειρησιακών Προγραμ-
μάτων των Περιφερειών μεταβατικής στήριξης του ΕΣΠΑ 
2007-2013.(Κανονισμός (ΕΚ) αριθμ. 1998 /15.12.2006 για 
τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (De minimis)).

23. Τη με αριθμ. 210202/12/22-12-2015 2η τροπο-
ποίηση της απόφασης ένταξης της πράξης 12ΣΥΣ 74_ 
PLANETEK HELLAS Ε.Π.Ε του έργου Si - Cluster Ελληνικός 
Συνεργατικός Σχηματισμός Διαστημικών Τεχνολογιών και 

Εφαρμογών, στο πλαίσιο της Δράσης: «Δημιουργία Καινο-
τομικών Συστάδων Επιχειρήσεων -Ένα Ελληνικό Προϊόν, 
Μια Αγορά: Ο ΠΛΑΝΗΤΗΣ - Πιλοτική Φάση Λειτουργίας», 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα 
και Επιχειρηματικότητα» και των Επιχειρησιακών Προ-
γραμμάτων των Περιφερειών μεταβατικής στήριξης 
του ΕΣΠΑ 2007-2013.(Κανονισμός (ΕΚ) αριθμ. 800/2008 
(Γενικός Κανονισμός Απαλλαγής Κατά Κατηγορία ή για 
συντομία «ΓΚΑΚΚ»)).

24. Την ενδιάμεση έκθεση πιστοποίησης της πράξης 
12ΣΥΣ 74_ PLANETEK HELLAS Ε.Π.Ε όπως αυτή εγκρίθηκε 
με το με ημερομηνία 30/04/2015 Υπηρεσιακό Σημείωμα 
του Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας.

25. Το με αριθ. 93109/7-6-2016 αίτημα του φορέα αρω-
γού για την πιστοποίηση/επαλήθευση της πράξης 12ΣΥΣ 
74_ PLANETEK HELLAS Ε.Π.Ε

26. Την ανάγκη αξιολόγησης της πορείας υλοποίησης 
και ολοκλήρωσης του φυσικού και οικονομικού αντικει-
μένου της πράξης.

27. Το γεγονός ότι οι αμοιβές των εμπειρογνωμόνων θα 
καταβληθούν σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 21 
«Αμοιβές συλλογικών οργάνων» του Ν. 4354/2015 (Α’176) 
οι δε αποζημιώσεις και τα έξοδα μετακίνησης θα καλυ-
φθούν από τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της πράξης: 
«Υποστήριξη της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Τε-
χνολογίας (ΓΓΕΤ)», με κωδικό ΟΠΣ 5000582 που εντάχθη-
κε στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020» και έχει 
εγγραφεί στη Σ.Α. με κωδικό Ε1451 και κωδικό εναρίθμου 
2016ΣΕ14510001 σύμφωνα με την με αριθ. 2391/630/Α2 
/11-05-2016 απόφαση της Ειδικής Γραμματέως Διαχείρι-
σης Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ και ΤΣ,  αποφασίζουμε:

1) Τον ορισμό των: α) Νικόλαου Δαλέζιου του Ρενέ, 
διατελέσαντα καθηγητή του Τμήματος Γεωπονίας Ιχθυ-
ολογίας και Υδάτινου Περιβάλλοντος του Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλίας με Α.Δ.Τ ΑΙ 860105 και β) Κωνσταντίνου 
Απέργη του Ανδρέα με ΑΔΤ ΑΕ 029764, Οικονομολόγου, 
υπαλλήλου ΙΔΑΧ στο ΙΤΕ με απόσπαση στη ΓΓΕΤ/Διεύθυν-
ση Σχεδιασμού και Προγραμματισμού Πολιτικών και Δρά-
σεων Έρευνας και Καινοτομίας, ως εμπειρογνωμόνων με 
έργο την αξιολόγηση της πορείας υλοποίησης, τον έλεγχο 
και την τελική πιστοποίηση του φυσικού αντικειμένου 
και οικονομικού αντικειμένου αντίστοιχα, της πράξης με 
12ΣΥΣ 74_ PLANETEK HELLAS Ε.Π.Ε. σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα στον οδηγό εφαρμογής της δράσης.

2) Η αξιολόγηση της πορείας υλοποίησης, ο έλεγχος και 
η τελική πιστοποίηση του φυσικού και οικονομικού αντι-
κειμένου θα γίνουν επιτόπια και θα πραγματοποιηθούν 
στην έδρα της εταιρίας ή του φορέα αρωγού. Θα ληφθούν 
υπόψη τα αναγραφόμενα στην τελική έκθεση προόδου 
και τα υποβαλλόμενα παραδοτέα καθώς και κάθε άλλο 
σχετικό με την πράξη στοιχείο.

3) Οι εμπειρογνώμονες θα συντάξουν εντός 20 εργάσι-
μων ημερών από την ημερομηνία του επιτόπιου ελέγχου 
έκθεση πιστοποίησης, την οποία θα υποβάλλουν στη Δι-
εύθυνση Υποστήριξης Δράσεων Έρευνας και Καινοτομίας.

4) Στους εμπειρογνώμονες που δεν αποτελούν εξωτε-
ρικούς συνεργάτες της ΓΓΕΤ με σύμβαση έργου, θα κα-
ταβληθεί αμοιβή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
21 «Αμοιβές συλλογικών οργάνων» του Ν. 4354/2015 



��������	 T�� ���������� 1531Τεύχος ΥΟΔΔ 334/29.06.2016

(Α’ 176) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 
μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων».

5) Τυχόν έξοδα μετακίνησης και διαμονής συμπεριλαμ-
βανομένης της ημερήσιας αποζημίωσης των εμπειρογνω-
μόνων, θα βαρύνουν τις πιστώσεις της πράξης «Υποστή-
ριξη της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Τεχνολογίας 
(ΓΓΕΤ)» με κωδικό ΟΠΣ 5000582 της Σ.Α. με κωδικό Ε1451 
και κωδικό εναρίθμου 2016ΣΕ14510001

6) Η διάρκεια ισχύος της παρούσας απόφασης ορίζε-
ται για το χρονικό διάστημα μέχρι την ολοκλήρωση του 
έργου των εμπειρογνωμόνων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Ιουνίου 2016

Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Τεχνολογίας

ΘΩΜΑΣ ΜΑΛΟΥΤΑΣ
 

Αριθμ. 96819/Ι2 
Ορισμός εμπειρογνωμόνων για την τελική πι-
στοποίηση του φυσικού και οικονομικού αντι-
κειμένου και την παραλαβή της πράξης « Συστά-
δα CHORUS για την Πράσινη Ενέργεια (Φορέας 
Αρωγός το Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολο-
γικής Ανάπτυξης (ΕΚΕΤΑ)/Ινστιτούτο Διεργασιών 
και Ενεργειακών Πόρων/ Εργαστήριο Τεχνολο-
γίας Σωματιδίων και Αερολυμάτων (ΕΤΕΣΑ))» με 
αριθμ. πρωτ. 12529/01.11.2013 και κωδικό MIS 
457170, στο πλαίσιο της Δράσης «Δημιουργία 
Καινοτομικών Συστάδων Επιχειρήσεων -Ένα Ελ-
ληνικό Προϊόν, Μια Αγορά: Ο ΠΛΑΝΗΤΗΣ-Πιλο-
τική Φάση Λειτουργίας».

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΡΕΥΝΑΣ
ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1.α. Τις διατάξεις: i) του άρθρου 52 «Σύσταση γενικών 

γραμματειών» και ii) του άρθρου 90 «Έλεγχος των δαπα-
νών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις», 
του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-
βερνητικά Όργανα», όπως αυτός κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).

β. Το Π.δ. 70/2015 (Α’ 114) «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονο-
μασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρι-
σμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 
στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».

γ. Το Π.δ. 73/2015 (Α’ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

δ. Το Π.δ. 114/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων» (Α’181), όπως αυτό έχει τροποποιηθεί 
με την παρ.7, άρθρο 37 και άρθρο 38 του Ν. 4305/2014 
(Α’237) και το άρθρο 70 του Ν. 4310/2014 (Α’ 258) και 
ισχύει.

ε. Τη με αριθμ. 52284/Γ2 (ΥΟΔΔ 295/28.04.2015) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Πολιτι-
σμού Παιδείας και Θρησκευμάτων με τίτλο:

«Διορισμός Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας, 
του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων.»

στ. Το άρθρο 7 παράγραφος 4 του Π.δ. 274/2000 (Α’ 225) 
«Όροι, προϋποθέσεις και διαδικασία χρηματοδότησης (επι-
χορήγησης ή συνδρομής) έργων και προγραμμάτων που 
υποβάλλονται από βιομηχανικές ή άλλες παραγωγικές μο-
νάδες», όπως τροποποιήθηκε με το Π.δ. 103/2003 (Α’ 96) 
και με το άρθρο 18 του Ν. 3777/2009 (Α’ 127) και ισχύει.

2. Το Ν. 4310/2014 (Α’ 258) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανά-
πτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις», όπως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 30 του Ν. 4327/2015 (Α’50), το 
άρθρο 7 της Π.Ν.Π. «Ρύθμιση κατεπειγόντων θεμάτων 
των Υπουργείων Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού, Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης, Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων και Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 127/ 8.10.2015) που κυ-
ρώθηκε με το άρθρο 12 του Ν. 4350/2015 (Α’ 161), και τα 
άρθρα 37-40 του Ν. 4354/2015 (Α’ 176) «Διαχείριση των 
μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-
σεων» καθώς και το Ν. 4386/2016 (Α’ 83) και ισχύει.

3. Το άρθρο 1 του Ν. 1256/1982 (Α’ 65) «Για την πολυθε-
σία, την πολύ απασχόληση και την καθιέρωση ανώτατου 
ορίου απολαβών από τον Δημόσιο τομέα καθώς και για 
το Ελεγκτικό Συνέδριο, το Νομικό Συμβούλιο του Κράτους 
και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
33 του Ν. 1326/1983 (Α’ 19) και αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 4 του Ν. 2303/1995 (Α’ 80), καθώς και τις διατάξεις 
του Ν. 3833/2010 (Α’ 40) και Ν. 3845/2010 (Α’ 65).

4. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική πε-
ρίοδο 2007-2013» (Α’ 267) όπως ισχύει

5. Το άρθρο 5 του Ν. 2771/1999 «Περί Ειδικών Λογαρια-
σμών και άλλες διατάξεις» (Α’ 280) όπως ισχύει

6. Την κοινή υπουργική απόφαση 5439/1985 (Β’ 298) 
«Σύσταση Ειδικών Λογαριασμών στο ΥΠΕΤ και στους 
εποπτευόμενους από αυτό φορείς για την αξιοποίηση 
των κονδυλίων της έρευνας» (παρ. 1, περ. II), όπως τρο-
ποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με τις κοι-
νές υπουργικές αποφάσεις 5056/1987 (Β’ 319), 7401/1988 
(Β’ 308), 570/19.1.1994 (Β’ 36), 14231/ΦΟΡ/2738/1994 
(Β’ 920) και 12739/2000 (ΦΕΚ 1302/Β/30-10-2000).

7. Το Ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές Δημοσιονομικής Δια-
χείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις, ελέγχου των 
δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.



��������	 T�� ����������1532 Τεύχος ΥΟΔΔ 334/29.06.2016

8. Το Ν.  2472/1997 (Α’ 50) για «την προστασία του 
ατόμου από επεξεργασία δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα», όπως ισχύει.

9. Την υποπαράγραφο Δ9 της παραγράφου Δ του άρ-
θρου 2 του Ν. 4336/2015 (Α’ 94) «Δαπάνες μετακινουμέ-
νων εντός επικράτειας», και την με αριθ. οικ. 2/74450/
ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Εισοδηματικής 
Πολιτικής του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

10. Το Π.δ. 4/2002 (Α’ 3) «Εκτέλεση ενεργειών τεχνι-
κής βοήθειας - στήριξης και διαχείριση των αντίστοιχων 
πόρων» όπως κάθε φορά ισχύει, και τη με αριθμ. πρωτ. 
18709/ΕΥΣΣΑ 413/19.02.2016 (Β’449) «Διαδικασίες κα-
τάρτισης, έγκρισης, ανάθεσης και υλοποίησης ενεργειών 
τεχνικής βοήθειας» υπουργική απόφαση.

11. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ.800/2008 της Επιτροπής 
της 6ης Αυγούστου 2008 για την κήρυξη ορισμένων κατη-
γοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την κοινή αγορά κατ’ 
εφαρμογή των άρθρων 87 και 88 της Συνθήκης (Γενικός 
Κανονισμός Απαλλαγής Κατά Κατηγορία).

12. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 1998 /15.12.2006 για τις 
ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (De minimis).

13. Τη σύσταση της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003 σχε-
τικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, των μικρών και των 
μεσαίων επιχειρήσεων (2003/361/ΕΚ).

14. Τη με αριθμ. 14053/ΕΥΣ1749ΥΑ/27.03.2008 «υπουρ-
γική απόφαση Συστήματος Διαχείρισης» (Β’ 540) όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

15. Τη με αριθμ. 7725/28.3.2007 απόφαση της Ε.Ε. περί 
έγκρισης του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς 
(Κωδικός CCI 2007GR16UNS001).

16. Τη με αριθμ. Ε(2007)5338/26.10.2007 απόφαση 
έγκρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγω-
νιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» για κοινοτική ενί-
σχυση από το ΕΤΠΑ, στο πλαίσιο σύγκλισης για τις Περι-
φέρειες της Ελλάδος (CCI GR161 ΡΟ001).

17. Την απόφαση 6747/31.5.2012 με θέμα «Προκήρυξη 
της Δράσης: «Δημιουργία Καινοτομικών Συστάδων Επιχει-
ρήσεων -Ένα Ελληνικό Προϊόν, Μια Αγορά: Ο ΠΛΑΝΗΤΗΣ» 
και τη με αριθμ. πρωτ. 4253/18-4-13 τροποποίησή της.

18. Τη με αριθμ. 2119/27.02.2013 απόφαση με θέμα: 
«Έγκριση αποτελεσμάτων αξιολόγησης της Δράσης: «Δη-
μιουργία Καινοτομικών Συστάδων Επιχειρήσεων - Ένα 
Ελληνικό Προϊόν, Μια Αγορά: Ο ΠΛΑΝΗΤΗΣ-ΠΙΛΟΤΙΚΗ 
ΦΑΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ».

19. Το έργο «CHORUS Συστάδα για την Πράσινη Ενέρ-
γεια» στο πλαίσιο της Δράσης «Δημιουργία Καινοτομικών 
Συστάδων Επιχειρήσεων -Ένα Ελληνικό Προϊόν, Μια Αγο-
ρά: Ο ΠΛΑΝΗΤΗΣ-Πιλοτική Φάση Λειτουργίας» με κωδικό 
ΠΔΕ 2012ΣΕ01380006 της ΣΑΕ 013/8 της ΓΓΕΤ.

20. Τη με αριθμ. 12529/01.11.2013 απόφαση ένταξης 
της πράξης «Συστάδα CHORUS για την Πράσινη Ενέργεια» 
με κωδικό MIS 457170 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Μακεδονία - Θράκη» με κωδικό ΠΔΕ 2012ΣΕ01380006 
της ΣΑΕ 013/8 της ΓΓΕΤ.

21. Τη με αριθμ. 93256/7-6-2016 τελική έκθεση προό-
δου φυσικού αντικειμένου φορέα αρωγού.

22. Το γεγονός ότι οι αμοιβές των εμπειρογνωμόνων 
θα καταβληθούν σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
21 «Αμοιβές συλλογικών οργάνων» του Ν. 4354/2015 

(Α’176) οι δε αποζημιώσεις και τα έξοδα μετακίνησης θα 
καλυφθούν από τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της 
πράξης: «Υποστήριξη της Γενικής Γραμματείας Έρευνας 
και Τεχνολογίας (ΓΓΕΤ)», με κωδικό ΟΠΣ 5000582 που 
εντάχθηκε στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστι-
κότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020» 
και έχει εγγραφεί στη Σ.Α. με κωδικό Ε1451 και κωδικό 
εναρίθμου 2016ΣΕ14510001 σύμφωνα με την με αριθ. 
2391/630/Α2/11-05-2016 απόφαση της Ειδικής Γραμματέ-
ως Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ και ΤΣ, αποφασίζουμε:

1) Τον ορισμό των: α) Μπακούρου Ιωάννη του Λεωνίδα, 
Καθηγητή του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, με 
Α.Δ.Τ. Ρ717819 και β) Μυλωνά Ιωάννας του Κωνσταντίνου 
με ΑΔΤ Ξ 519603 υπαλλήλου ΙΔΑΧ της ΓΓΕΤ/ Διεύθυνση 
Σχεδιασμού και Προγραμματισμού Πολιτικών και Δρά-
σεων Έρευνας και Καινοτομίας, ως εμπειρογνωμόνων με 
έργο την αξιολόγηση της πορείας υλοποίησης, τον έλεγχο 
και την τελική πιστοποίηση του φυσικού αντικειμένου και 
οικονομικού αντικειμένου αντίστοιχα, της πράξης «Συστά-
δα CHORUS για την Πράσινη Ενέργεια (Φορέας Αρωγός 
το Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης 
(ΕΚΕΤΑ)/Ινστιτούτο Διεργασιών και Ενεργειακών Πόρων/ 
Εργαστήριο Τεχνολογίας Σωματιδίων και Αερολυμάτων 
(ΕΤΕΣΑ)» σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον οδηγό 
εφαρμογής της δράσης με κωδικό MIS 457170.

2) Η αξιολόγηση της πορείας υλοποίησης, ο έλεγχος και 
η τελική πιστοποίηση του φυσικού και οικονομικού αντι-
κειμένου σύμφωνα με τα οριζόμενα στον οδηγό εφαρ-
μογής και ιδίως στα κεφάλαια 16 και 17 αυτού, θα γίνουν 
επιτόπια και θα πραγματοποιηθούν στην έδρα του φορέα 
αρωγού. Θα ληφθούν υπόψη τα αναγραφόμενα στην τε-
λική έκθεση προόδου και τα υποβαλλόμενα παραδοτέα 
καθώς και κάθε άλλο σχετικό με την πράξη στοιχείο.

3) Οι εμπειρογνώμονες θα συντάξουν εντός 20 εργάσι-
μων ημερών από την ημερομηνία του επιτόπιου ελέγχου 
έκθεση πιστοποίησης, την οποία θα υποβάλλουν στη Δι-
εύθυνση Υποστήριξης Δράσεων Έρευνας και Καινοτομίας.

4) Στους εμπειρογνώμονες θα καταβληθεί αμοιβή σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 21 «Αμοιβές συλλογικών 
οργάνων» του Ν. 4354/2015 (Α’ 176) «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλ-
λες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημο-
σιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων».

5) Τυχόν έξοδα μετακίνησης και διαμονής συμπεριλαμ-
βανομένης της ημερήσιας αποζημίωσης των εμπειρογνω-
μόνων, θα βαρύνουν τις πιστώσεις της πράξης «Υποστή-
ριξη της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Τεχνολογίας 
(ΓΓΕΤ)» με κωδικό ΟΠΣ 5000582 της Σ.Α. με κωδικό Ε1451 
και κωδικό εναρίθμου 2016ΣΕ14510001.

6) Η διάρκεια ισχύος της παρούσας απόφασης ορίζε-
ται για το χρονικό διάστημα μέχρι την ολοκλήρωση του 
έργου των εμπειρογνωμόνων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Ιουνίου 2016

Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Τεχνολογίας

ΘΩΜΑΣ ΜΑΛΟΥΤΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *14003342906160012*


